5774

R.XXI. S. no. 189.

QVADRUPLUM
ESAIÆ VATICINUM
PROPHETICUM

I. De Immanuelis nostri ēvirgine nativitate ex Esa. VII.14.

II. De Passione Christi Servi Dei sanctissimi saluberrimā ex Esa. LIII.

III. De Christo Jesu mortis Victore ex Esa. XXV, 6, 7, 8.

IV. De effusione Spiritus S. in Novo Testamento per Christum factā ex Esa. XLIV, 3. 4. 5.

Quo
ORATIONES THEOLOGICÆ.

Jussu

Magnifici Scholarachalis Collegii
habendæ intimatæ, ac in subsecutis
Disputationibus materia Disputandi
fuit proposita.

*Anno 1657. explicatum, & a strophis Hugonis
Grotii vindicatum*

A
**JOHANNE MÄUKISCH SS.
THEOL. DOCTORE, E JUSDEM Q; P.P. GY-
MNASII GEDANEN. RECTORE, ET
AD S.S. TRINIT. PASTORE.**

*Typis VIDUÆ GEORGII RHETII, Imprimebat
DAVID FRIDERICUS RHETIUS,*

Generoso Domino
VICE-PRÆSIDI & PROTOSCHOLARCHÆ
Dno. ADRIANO A LINDEN,
Reipublicæ Gedanensis Seniori
PRAECONSULI &c.
Ut &
Magnificis, Nobilissimis, Amplissimis,
Dominis CONSULIBUS & SCHOLARCHIS,
DNO. NICOLAO à BODECK,
Camerario,
DNO. ADRIANO ENGELKEN,
DNO. JOACHIMO SCHRADERN,
p.r. Prætori,
Dominis Patronis de Republicâ, Ecclesiâ
Scholiis summè merentibus

Res Adversa Viros, Naucleros undæ dehiscens,
Aurum flamma probat, duraque fata fidem.
Hem! servata fides REGI, ceu nobile fulget
Aurum; CYMBA ferox per mare vecta fuit;
Ergo VIROS VOS MET tot tot discrimina rerum
Dicent, & Patriæ pulpita nostra PATRES.

D. J. M.

En ero se Domine Vice-Præses, Se-
nior Praeconsul & Protoscholarcha &c.
Posq; Magnifici, Nobiliſimi, Ampliſimiq;, Do-
mini Consules & Scholarchæ, &c. Mecænas & Patro-
ni mei permagni.

Quamvis ad omne felicis Regiminis punctum
multum intersit in id incidere temporis, quod ta-
cito quasi motu laudabile juvat propositum, labo-
rem urget indefesum, & cum cæterorum bonorum
affuentiâ simul animorum conjungit lubentiam.
Non tamen in ejus, qui ad clavum sedet Reipubli-
cæ, manu est, eâ semper potiri felicitate, ut voto
nostro pariter obsecundent omnia, ac velut in re
quandoque contingit nauticâ, plenis velis ventoq;
secundo ad portum sibi speratum humana appell-
lant consilia. Scitum sanè & eruditum est illud
Senecæ Epist. 1. i. Epist. 85. Gubernator Tibi non fe-
licitatem promisit, sed utilem operam & navis regendæ sci-
entiam, hæc eò magis apparet, quo illi magis aliqua fortuita
vis obstitit. Idem de viro, qui totius civitatis vel
regni gubernat navem, si non eâdem elegantiâ,
certè veritate, dixeris. Siquidem & ipse exopta-
tum consiliorum omnium successum, non quâ spe-
rat, eâ quoq; facilitate præstare potest. Multa, mul-
ta superveniunt, quæ viri prudentis reluctantur de-
fideriis honestissimis, eumq; sæpiculè variis exer-
cent anfractibus, si adversitatum procellis, ut i-
psum

psūm clavum manibus extorqueant, permettere no-
lit. Conatus nihilominus ipse, per ardua tendens,
meretur laudem, ac rei pretium non abundans co-
pia, sed rara industria, & egena rerum necessitas
metitur. In vallum profunditatem si aquarum
se effundant scaturigines, nullus miraberis; eò natu-
râ suâ feruntur. Verum si contra indolem suam
ascendant ad montium altitudinem, ut gravitatem
suam quasi exuere videantur, artem Aquilegis rime-
ris necesse est. Sic si pacato rerum statu, urbe di-
vitiis civium circumfluente ad nutum Guberna-
toris fluant omnia, habet quod temporum felicitatem,
non quod consiliorum commendet dexteritatem. Eò
namq; ipsi propendent animi, quò suam vult addu-
cere civitatem. Verumenim verò si, bellicâ dif-
ficultate sacra profanaq; turbante omnia, ad altio-
ra enitaris, Tuamq; Rem publicam ad deteriora ver-
gentem mirâ subleves prudentiâ, ac labore perti-
nace statumines, illa ipsa Te virum ostendet. Sicuti
Vos, Generose Domine Vice-Praeses & Protoscholar-
cha, Dominiq; Consules & Scholarchæ Nobilissimi,
Viros hæc temporum laudabit iniquitas, qui divinâ adju-
ti gratiâ Gedanum vestrum multis intricatum peri-
culis eâ cum cæteris Magnificis Dominis Proceri-
bus rexistis prudentiâ, ut Regi fidem servârit, hosti-
um minas posthabuerit, ac in hâc rerum Prusica-
rum perturbatione generosæ virtutis constantiâ
multis se tricis & plicis expediverit. Quam Politi-
cæ laudis partem, gratâ exornandam facundiâ,
prænobili Historico Regio, Excellentissimo nostro Domino
Doctori Joachimo Pastorio, &c. Domino Collegæ meo hono-

ratisimo, velut lampadem trado , ac illa ab ipsius
autumno spero, quæ vernans aliorum scientia multo
promittit hiatu.Scholaſtica mea faciens, de iis ver-
ba facio, quæ ad muneris vestri in Ecclesiâ scholisq;
feliciter administrati commendationem , nostriq;
Gymnasii incrementum facient. Civitate sub hoc
bellicotumultu opum decrementum paciente, Gy-
mnasioq; plures in Academias emitte, paucos ve-
rò ex aliis per vicinam Martis ferociam recipiente ,
Deo propitio, vestroq; consilio & favore , non de-
crevit civium erga rem literariam benevolentia,
pro Studiosis pauperibus condens æraria ; Non im-
minutus fuit exercitorum publicorum numerus,
qvum hâc ipsâ septimanâ præter lectiones publicas
per æstivas & caniculares etiam molestias strenue
continuatas , altero die oratio Græca sub Clarissimi
bujus lingvæ Professoris, Domini Wolfgangi Roßleuscheri,
Amici & Collegæ mei dilectissimi directione , altero per
me Disputatio Theologica publicis in Auditoriis
fuerint habita, ac hactenus cæterorum Excell. Do-
minorum Professorum industria tota cibis Publicis
spectata, cum laude bonorum omnium fidem repe-
riat. Juge precum sacrarum officium, ceu vesper-
tinum olim & matutinum sacrificium, parili pietate
continuatur, ac vota pro publicâ Regni & Civitatis
salute, à tenerâ ætate , calidis suspiriis popliteq;
flexo ad Deum fusa, pacem per Christum pacis Prin-
cipem nostris exambiunt temporibus. Quæ Scho-
laſtica Pietas, bonis mentibus & literis maximè
fructuosa, à Magnifico Scholarchali Collegio bien-
ni abhinc spatio instituta, ut in multos sarta tecta
con-

conservetur annos, vestra fvatet prudentia. Quamvis enim publica pietatis exercitia ratione temporis & actus, antequam instituantur, in libertate nostrâ sint posita; Semel tamen erecta & Legi ac gloriæ divinæ conformia, Republicæ honorifica, ac Ecclesiæ Scholisq; proficua deprehensa, quamdiu adhuc continuari possunt, intermitti non debent, nisi cum tempore pietatis & utilitatis promovenda ardorem deponere, ac quod maledictionem divinam incurrit, opus Domini negligenter facere velimus. Ne vero laureolam in mustaceis quærita-
re videar, Magni Nominis Theologi de hâc Gymnasi devotione quam optimè sentientis sententiam, per literas die V. Julii hujus Anni 1657. communicatam apponam. Hic, ut vir est ex-
asciati judicii, sic scripsit: Dici non potest, quantum me soletur conservatio Gymnasi vestri in hâc urbis vestræ con-
cussione. Sicuti enim conjuges à conjugibus exemplo ad
pietatem assuefiunt, Ita & parentes à filiis. Negò poterū
futuram ætatem arctius Tibi astringere, quam obligatione fi-
liorum ad pietatem. Non dubito etiam, quin divina boni-
tas clades refectura sit, tum in publico, tum privatorum ho-
nis, invocata tot innocentium votis & suspiriis Sed à vibur-
nis ad cupressos, à puerorum suspiriis ad Studioſo-
rum Orationes & Disputationes Theologicas ascendemus.
Præterlapso similiter biennio, Magnifice Domine
Protoscholararcha & Senior Praeconsul cum reliquis
Nobilissimis Dominis Consulibus & Scholaribus
prudenter constituisti, ut, quum in cæteris Gymnasi-
um nostrum Academicum operas æmuletur Academicas,
nostra Studijsa juventus festa quoq; solenniora Oratione
Theo-

Theologica celebraret, ac non solum disputando, sed etiam perorando proscetus in sacris literis feliores suis Patronis commendaret. Quod institutum suâ quidem non caret difficultate, solidiorem doctrinam requirens; Abundat tamen utilitate, dum istud mentem acriit, lingvam format, verbo-gum acquirit elegantiam, rerumque Theologicarum scientiam cum jucunditate instillat. Et licet in Gymnasii cathedra non fulguret Demosthenes, vel Cicero fulminet, eruditissimam studiorum Juventutis conatus Bonis omnibus, quamlibet rem suo pede ac modulo metientibus, apprimè probabuntur. Absolvi annuo abhinc spatio Quadruplum Davidis Vaticinium Propheticum; Hoc anno jam vergente de simili argumento Quadruplum Esiae Vaticinium Propheticum Magnificis ac Nobilissimis Dominis quatuor Scholarchis exhibeo, fidem facturus publicam, *Magnificum Scholarchale Collegium* istà etiam rerum bellicarum asperitate in literas eruditè augendas & conservandas leniore ferti affectu, suis sumtibus Musarum paupertatem solari, ac in iis, quæ cum laude semel incepta sunt, *Virilem*, hoc est, fortem & constantem tuerianum; Me vero Gymnasii Rectorem in rectam piâ, Gymnasiiq; commodis frugiferâ, Magistratui meo honoratissimo cù, quâ par est, observantiâ morem gerere, nihil laboris reformidare, & quas viri in officio suo fideljs integritas exigit, partium nullas prætermittere. Hoc igitur levidense munusculum, Generose Domine Vice-Praeses, Prae-consul Senior & Protoscholarcha de Republicâ civili & literariâ summe merens, Vosq; Consules & Scholarchæ Magnifici, Nobilissimi, Amplissimiq; Patroni Maximi cù, quâ hactenus usi fuistis, fronte benevolâ scilicet, meisq; in Gymnasii emolumento prævehendo institutis hñariter annuente recipiatis, ac quem totum Vestrae Juventuti deditum cognovistis, eundem Patres Patriæ affectu non nisi paterno prosequamini. Pro Vestrae vero Generositatis & Magnificarum Nobil. salute, cum quâ & civium & eruditorum felicitas conjuncta est, Precum officium diligentissime persequar, cum pacis *κειμηλίων* hoc à Patre coelesti per Christum exoraturus